contrapartida ao direito de transferir o potencial construtivo, descrito e caracterizado na 
Cláusula Quarta, para outros imóveis observadas as prescrições legais e o devido rito 
administrativo; 

Cláusula Segunda: A área, objeto de desapropriação parcial em contrapartida à autorização 
do PDU e à aplicação da TDC, avaliada em R$ 3.942.830,00 (três milhões e novecentos e 
quarenta e dois mil e oitocentos e trinta reais), em consonância com o Laudo de Avaliação da 
Presidência da Comissão de Avaliação Imobiliária do Município de Goiânia – PRECAIMU 
(fls.24/28), corresponde à porção de terras equivalente a 23.758,42m² (vinte e três mil 
setecentos e cinquenta e oito vírgula quarenta e dois metros quadrados) da Gleba de terras 
situada na Fazenda Santa Rita, às Ruas SM2, SM3 e SM4, lindeira aos parcelamentos Jardim 
Sônia Maria e Residencial Aquários, com área total de 36.602,68m² (trinta e seis mil 
seiscentos e dois vírgula sessenta e oito metros quadrados), conforme Certidão de Matrícula 
nº 114.748, do Cartório de Registro de Imóveis da 1ª Circunscrição de Goiânia, com limites e 
confrontações em conformidade com o Levantamento Topográfico (fl.16) e Memoriais

[...]

Área Total Documental 36.602,68 

-  Área a Desapropriar em APP 11.818,02 

-  Área a Desapropriar em UUS 11.940,40 

ÁREA TOTAL A DESAPROPRIAR 23.758,42 

ÁREA REMANESCENTE 12.844,26 

Cláusula Terceira: Sobre parte da área a desapropriar, equivalente a 2.839,21m² (dois mil 
oitocentos e trinta e nove vírgula vinte e um metros quadrados) será aplicado o mecanismo de 
negociação de Projeto Diferenciado de Urbanização II – PDU II admitindo-se a contrapartida 
de doação nos termos do art. 6°, seus parágrafos e seguintes, da Lei nº 9.123/2011, para o 
empreendimento abaixo descrito: 

a) Gleba 2-A, sito à Av Santa Maria e Rua ANI-02, Chácara Santa Rita, lindeira ao
Residencial Anicuns, em Goiânia - GO:

- Área do Terreno: 11.356,82m²; 
 - Área de contrapartida ao PDU II: 2.839,21m² (dois mil oitocentos e trinta e nove vírgula 

vinte e um metros quadrados); 
- Processo administrativo: 67994019; 
- Parecer nº 328/2018 (cópia às fls.82/83). 

Cláusula Quarta: Sobre o restante da área a desapropriar, equivalente a 20.919,21m² (vinte 
mil novecentos e dezenove vírgula vinte e um metros quadrados) será aplicado o mecanismo 
de negociação de Transferência do Direito de Construir – TDC nos termos do art.11, com seus 
incisos, da Lei n° 9.123/2011, e conforme tabela abaixo:  

TDC 

UNIDADE 
TERRITORIAL 

RELAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA

[...]

Construir - OODC 
Unidade de Uso 

Sustentável 1,00 m² 5,00 m² 5,00 m² 

Unidade de Proteção 
Integral 1,00 m² 5,00 m² 5,00 m² 

Parágrafo Primeiro: A Área Resultante da Aplicação de TDC, nos termos da tabela retro, 
equivale a “20.919,21m² x 5”, ou seja, 104.596,05m² (cento e quatro mil quinhentos e 
noventa e seis vírgula zero cinco metros quadrados), conforme Parecer 112/2018 emitido para 
o processo nº 74689990 (cópia às fls.90 e 90v).

Cláusula Quarta: O imóvel de que trata o presente Termo está inserido na relação de 
terrenos a serem desapropriados para fins de implantação do Parque Linear, componente do

[...]

conforme o contido no Processo n° 74437451/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerar concedida à servidora KEROLAY OLIVEIRA 

BATISTA, matrícula n° 1366718-01, Agente de Apoio Educacional, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Esporte, Licença Maternidade, proporcional, de 114 (cento e 

catorze) dias consecutivos, sem prejuízos da remuneração, no período de 03 de maio de 2018 a 

24 de agosto de 2018.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da assinatura. 

Publique-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,